

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.
Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Ierni 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Abonament lunar

pentru Februarie st. v.

— cu prețurile din capul foi —
invită

Administrațiunea dăruului „TRIBUNA“.

O polemie stearpă.

Dilele aceste bătrânii dela „Gazeta Transilvaniei“ au profitat de nisele întrebări făcute de „băieții“ dela „Românul“ din București, ca să iee și ei parte la noua campanie pornită acum câteva luni din mai multe părți contra „Tribunei“.

Unul dintre „băieții“ dela „Românul“, dl Ioan Rusu, e nepotul de soră al dlui Ioan Slavici, fostul director al „Tribunei“. Urmează deci după priceperea bătrânilor dela Brașov, că unchiul „și-a pus nepotul la cale, ca să-i facă „Gazetei“ o mulțime de miserie în coloanele „Românului“ din București.

Și lucrul acesta au să-l iee în serios Românii, care știu, că „Românul“ e unul din cele mai serioase și mai independente organe de publicitate din capitala României și că actualul director al „Românului“, dl Vintilă Rosetti, n'a moștenit dela tatăl său numai dreptul de proprietate asupra „Românului“, ci totodată și deștiniciile cuvenite pentru păstrarea bunei reputații a „Românului“.

E evident, că nu ni-ar ședde bine să intrăm în discuțiune cu nisele oameni, care pleacă dela presupuneri atât de ridicole: putem să facem de timpul și de puterile noastre și o mai folositoare întrebuințare.

Astăzi știe toată lumea, că aici în Sibiu e centrul unui cerc de oameni, care nu fac nimic unui fără de ceilalți, ci se prezintă în viața publică totdeauna uniți cu toții ca un singur om. Mic odinioară și destul de mare astăzi, acest cerc de oameni s'a închiegat cu mult mai înainte de a se fi înființat „Tribuna“ și n'a înființat „Tribuna“ pentru-ca să o pună la dispozițiune vreunui dintre „conducătorii“ naționali, ci pentru-ca să înzestreze literatura română cu un organ de publicitate cu deservire independent și redactat potrivit cu exigențele timpului, în care trăim. A ținut deci să obțină și a obținut pentru crearea unui asemenea organ de publicitate concursul domnului Ioan Slavici, pentru-că domnul Ioan Slavici era om muncitor, avea cele mai întinse legături literare, cunoștea bine și pe poporul român, și trecutul ne-

mului românesc, și nici nu era angajat în luptele noastre politice, nici nu aspira la rol conducător în viața noastră politică.

Sfătoșii dela Brașov ved deci lucrurile anapoda, când pun pe fostul nostru director alături cu directorul lor, care n'a fost chemat de nimeni la pozițiune, în care se află, și nu are, ca om de capul lui, să ție seamă de nimeni, ci face atât în coloanele „Gazetei“, cât și în viața publică ceea ce-i place lui, ba adese-ori chiar numai singur lui.

Directorul nostru n'a fost nici-o dată stăpânul nostru, cum directorul lor e stăpânul lor, ci a lucrat totdeauna deopotrivă cu noi numai în virtutea înțelegerii avute cu un întreg cerc de oameni, care sunt risipiți prin toate centrele de poporațiune românească și sunt fiesce-care stăpân pe sine însuși.

Deosebirea aceasta e destul de mare, pentru-ca să o poată înțelege chiar și oamenii mai puțin bătrâni; bătrânii dela „Gazeta“ trebuie să o înțeleagă în cele din urmă și ei.

Ni-se plâng, că Brașovenii i-au trimis domnului general Traian Doda un frumos album, pe care l-a subscris tot ceea-ce e om de dai Doamne în Brașov, — afară de domnul Dr. Aurel Mureșianu, directorul „Gazetei“, care a refuzat subscrierea, fiindcă inițiatorii acestei manifestațiuni nu-l consultaseră și pe d-sa.

Înțelegem plângerea aceasta, fiindcă nu e, în adevăr, în viața politică cu puțință o mai tristă figură ca omul, care se pomenește deodată singur ca cucul. Ori-și-cât de tristă figură însă, omul acesta devine de tot posnaș, când mai are și naivitatea de a crede, că alții au făcut fiasco.

E oare cu puțință să nu înțeleagă chiar și bătrânii dela „Gazeta“, că e de tot falsă pozițiunea, în care se află directorul lor?

Ce mai însemnează în viața noastră politică un om, care chiar și în Brașov, unde s'a născut, unde și-a petrecut anii copilăriei, unde trăește și lucrează, unde are prieteni și rudeni, poate să rămână el singur?

Cum vine lucrul acesta? Cum se face, că un om cu deservire onest, un Român pătruns de cele mai generoase simțăminte către neamul lui, un publicist zelos și gata de jertfă, să rămână el singur în fața totalității celor mai de aproape conaționali ai săi?

N'a fost consultat dl Dr. Aurel Mureșianu!

Aici e toată explicarea lucrului.

Nouă, care lucrăm numai în virtutea înțelegerii avute cu alții, nu ni-se

poate întâmpla, ca să nu fim „consultați“, când e vorba să se pună ceva la cale: directorul „Gazetei“ nu are deprinderea de a consulta pe alții, nu e deci nici el consultat de nimeni.

Degeaba se cănesc bătrânii dela „Gazeta“ să le dea lucrurilor o altă înfățișare, degeaba restălmăcesc frase citate din coloanele „Tribunei“, degeaba falsifică faptele petrecute, căci explicarea lucrului n'o găsește nimeni decât în susceptibilitatea excesivă a directorului lor, care pretutindenea și totdeauna, când e vorba de vre-o cauză comună, pune în primul plan mult prețuita sa persoană.

Anii trec unul după altul și în trecerea lor oamenii îmbătrânesc și se cunosc din ce în ce mai bine unul pe altul: Brașovenii nu l-au consultat pe directorul „Gazetei“, fiindcă ei știu mai bine ca ori-și-cine, că omul acesta, care se bucură altfel de multe simpatii, nu are darul de a pute lucra în înțelegere cu alții.

Aceasta o știu dimpreună cu Brașovenii toți cei-ce au făcut vre-odată, cum am făcut noi, în toată sinceritatea încercarea de a se înțelege cu directorul „Gazetei“: o vor ști în cele din urmă toți Românii.

De aceea polemia bătrânilor dela „Gazeta“ e stearpă, nu luminează pe nimeni și nu lămurește nici o cestiune.

Unul singur este folosul ei.

Intrați de curând în viața politică, Românii din țările coraonei ungare n'au ajuns încă să se pătrundă pe din destul de convingerea, că cea mai frumoasă virtute cetățenească e abnegațiunea bărbatului, care-și calcă pe inimă, când se vede singur, și voese numai ceea-ce voesc și alții, când e vorba de o lucrare comună. Folosul polemiei din „Gazeta“ e, că va întârzi convingerea aceasta în capetele mai accesibile pentru adevăr.

Dar lumea-și merge drumul ei și noi, care mergem cu ea, am fi reuțicioși, dacă am certa pe cei-ce atâtea dovezi au dat, că nu știu de ce e vorba în actuala fasă a vieții noastre naționale.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 30 Ianuarie st. v.

Demisionarea dlui Tisza.

De un timp încoace s'a vorbit foarte des despre demisionarea ministrului-președinte Tisza și diarele opoziționale aduceau fel de fel de sciri cu privire la această eventualitate. Astăzi aflăm în fruntea dăruului clujan „Magyarság“ următoarea telegramă da-

tată din Budapesta la 9 l. c. n.: „În cercurile politice, ba în orașul întreg s'a răspândit astăzi faima, că dl Coloman Tisza și-a dat deja demisiunea Regelui. Faptul demisionării era deja demult așteptat, dar nu se credea, că el va urma atât de în grabă. Se dăce, că neînțelegerea ministrului-președinte cu colegii săi a fost cauza, care a urgeat demisionarea. Regele a primit ați la ameați pe contele Csáky și Szapáry în audiență specială, care a ținut o jumătate de oară. Aseară a fost consiliu de miniștri“.

Atâtă e toată scirea dăruului clujan, pe care am înregistrat-o, lăsând responsabilitatea pentru ea colegilor dela dăruul maghiar. În alte dăre nu se face nici o amintire de lucrurile aceste.

Conferența partidului german din Boemia.

Partidul german din Boemia a ținut la 9 l. c. n. o conferență în Teplitz, care a fost cercetată de aproape 4000 persoane. Schmeykal și Plenar au fost obiectul unor ovațiuni extraordinare. Discursul lui Plenar a produs în deosebi mare efect. Domnul Strache din Warnsdorf a propus următoarea rezoluțiune: „Conferența partidului german din Boemia, ținută în Teplitz la 9 Februarie 1890, își exprimă aprobarea față cu hotărârile delegaților germani dela 26 Ianuarie 1890, precum și mulțumirea, că prin învoelile conferenței din Viena pretensiunile poporului german au fost recunoscute și validitate în punctele lor esențiale. Conferența partidului german ține de datorința partidului, de a ține și mai departe strins la aceste baze fundamentale ale dezvoltării naționale și politice a poporului german și de a scuti totodată solidaritatea tuturor Germanilor din Austria, și privește în executare și extinderea acestor baze fundamentale o garanță pentru siguranța națională a poporului german din Boemia. Conferența își exprimă mai departe convingerea, că scutirea și nutrirea naționalității germane e ca și până acum o datorință națională a tuturor cercurilor poporațiunii germane, și așteaptă dela toți conaționali o lucrare națională unitară pe acest teren“.

Rezoluțiunea aceasta a fost primită în unanimitate. Dr. Schmeykal a adus un „Hoch“ pentru Împăratul, ear' cei de față l-au repetat cu o rară însuflețire. În urma concludului conferenței, ministrului-președinte Taafe i-s'a trimis următoarea telegramă: „Conferența partidului german din Boemia, cercetată de peste 3000 persoane, în unanimitate aduce Majestății Sale Împăratului omagiile sale de credință și mulțumită. Mă rog a aduce această

manifestațiune la cunoscința Preaînaltă, Schmeykal“. Orașul a fost splendid decorat. Seara s'a ținut un comers festiv.

Afacerea ducelui de Orleans.

Gvernul francez are de gând să condamne pe principele de Orleans pe cale sumară, apoi să-l grațieze și să-l transporteze preste graniță. Intenția aceasta vatămă, se vede, interesele partidului orleanist, și capacitățile juridice ale acestuia persistă pentru inscenarea unui pleodor cuprinzător la pertractarea guvenului ar pute urma numai preste un anumit timp. Teoria emisă de apărătorul Rousse consistă într'aceea, că ducelul trebuie să fie achitat, deoarece ce dispozițiunile legii militare dela 1889, care supune pe toți Francezii datorinței de recrutare, abroagă toate celelalte legi de mai înainte, prin urmare și legea de expulsare. Tribunalul însă nu acceptază această teorie, fiindcă prin noua lege militară se alterează numai legile militare de mai înainte, dar' nu și cea lege politică specială.

Ludovic Mocsáry despre administrațiunea de stat.

(Urmare.)

Interesul destul de mare, care îndeamnă să se învețe limba maghiară, va fi paralisat prin renitența, care neapărat se va produce prin noua acțiune începută în interesul maghiarisării.

Se va ști foarte bine, că aici ear' este pusă o cestiune cu caracter hotărât național, se va ști, că administrația de stat este o cestiune eminamente națională, se va ști în toate straturile naționalităților spre ce sfârșit s'a introdus administrația de stat. Inteligența purta de grije, ca să fie luminată și cercurile de jos asupra ei, dacă cumva n'ar vorbi destul de tare faptul în sine și caracterul lui. Naționalitățile nu se tem de contopire, și de aceea suportă o o anumită liniște, cu un anumit indiferentism, experimentele ce se fac în această direcțiune, dar' se vor afla unii, care vor zice: tocmai pentru aceea nu! și vor da lozinci: suferiți mai bine volnicile funcționarilor, decât să ve faceți necredincioși neamul vostru. Și este foarte probabil, că mai curând se vor obosi guvernul și administrația în aplicarea numitelor mijloace energice, decât naționalitățile în răbdarea pacientă.

Să reasumăm cele duse din punctul de vedere al naționalităților. Parola, cu care s'a exmis idea administrației de stat în lume, este consolidarea statului unguresc. Acesta se pune în primul loc între scopurile urmărite din partea acelor, care au hotărât să pună această afacere la ordinea zilei. Acest motiv a făcut cale în opinia publică reformelor proiectate, întrucât se poate observa, că opinia publică

FOIȚA „TRIBUNEI“

NĂPASTA.

Dramă în două acte.

De I. L. Caragiale.

Doamnei Ana T. Maiorescu.

Actul II.

(Urmare.)

Ioan.

Eu.

Anca.

Ba nu tu.

Ioan.

Ba eu... Luleaua și tutunul și amnarul lui erau la mine.

Dragomir.

Ei, și apoi? Dacă s'o găsi luleaua și tutunul și amnarul tău la mine, se chiamă, că te-am omorât, ai?

Ioan (neînțelegând bine).

E!...

Anca.

Ascultă-l pe el, Ioane, tu stai degeaba închis.

Ioan (dă din cap).

Hăh!

Dragomir.

Și o să scapi curând de acolo... (Anca face o mișcare de inteligență, trece la tarabă, de acolo în celar și ascultă prin ușa, pe care a lăsat-o crepată.)

Ioan.

Mai am unsprezece ani.

Dragomir.

Ba unul.

Ioan.

Ba unsprezece...

Dragomir (impacientat s'apropie de Ioan și confidențial, după-ce a aruncat o căutătură de giur impregiur).

Dacă mâne-poi-mâne, o ieși un om și o dăce: dați-i drumul lui Ioan, că nu este el vinovat, e altcineva...

Ioan.

Altceineva... Ei! așa a făcut unul dela noi dela ocnă... om milos, vere, Dumneșeu să-l miluească...

Dragomir (urmându-și jocul).

Lasă-mă să-ți spuui... E altcineva: Ioan a fost un prost, i-a luat din buzunar luleaua și tutunul; dar' când i-le-a luat, Dumitru era mort...

Ioan.

Ba nu...

Dragomir.

Ba era mort... cu fața la pământ...

Ioan.

Ba nu, era trântit pe spate (Anca mișcare) și a deschis ochii la mine...

Dragomir.

Cel!

Anca (coboară repede la masă).

Și apoi?

Ioan.

Apoi l'a podidit sângele pe nas și pe gură și a murit... (Mănăncă. Anca își șterge ochii și se uită la Dragomir.)

Dragomir (răstit la ea).

Ce te uiți la mine așa? (Ea apleacă privirile; el mai aspru.) Uită-te la mine! (Bate cu pumnul în masă; Ioan tră sare; foarte animat către Ioan.) Când l'ai găsit în pădure?

Ioan (se scoală spărit și începe să tremure.) Spui, să nu mă lovesci, să nu mă bați!...

Dragomir.

Cine te bate?... Șeji jos... (Ioan șede înfricoșat) Pentru-ce să te bat?

Ioan.

Pentru-că am omorât pe Dumitru...

Anca (coboară).

Creștinul lui Dumneșeu, înțelege, că nu tu.

Ioan (cătră Dragomir).

Nu eu... da cine? (Dragomir țifnese).

Anca.

Spune cine, Dragomire.

Dragomir (ferbând).

Nu te amesteca tu în vorbă!... Lasă-ne în pace!... Nu știu... (bea cu sete.)

Anca (foarte simplu).

Vrei să-ți spuui eu, Ioane?... Uite cine. (Arată pe Dragomir; acesta face o mișcare violentă.) Uite, Ioane, vești tu? Asta a omorât pe Dumitru. (lui Dragomir) Ți tu că nu e așa!...

(Ioan se scoală, începe să rătă pe înfundate și se ochiască pe Dragomir.)

Dragomir (bea până în fund, trântesc pe masă cana, care se face tandări și se scoală).

Sunt prost eu, că stau la vorbă cu doi nebuni!...

Anca.

Doi nebuni!

Dragomir (amenințător).

Tu, femeie!... (Încrunțat, pornesc spre ea, care s'a retras la tarabă.)

Ioan (dă un răcnut și se năpustesc asupra lui Dragomir tăindu-i drumul; îl apucă de gât și îl învârtesc în loc).

Stai aici!... De ce l'ai ucis, mă, pe creștin? (Anca din fund urmărește cu tot interesul jocul lor.)

Dragomir (luptând înecat).

Lasă-mă, nebunule!

Ioan (crescendo).

Atunci, dacă l'ai omorât tu, pe mine de ce m'a închis, mă?... De ce m'a chinuit?... De ce m'a lovit în cap? De ce? (Îl sgudue și îl împinge departe în față lângă masă; Dragomir palid cade găfâind pe un scaun. . . .) Dacă tu ești vinovat (obidindu-se treptat și arătându-și moalele capului) de ce m'a făcut mie bubă aici în lăuntru? (se vaietă) Mă doare!... Mă doare!...

Dragomir (se ridică furios de pe scaun și face un paș).

Cum să scap?

Ioan (oprindu-se din plâns și repezindu-se).

Stai aici! (Îl apucă de gât.)

Dragomir.

Anco, m'a stins puterile!

Ioan (crescendo).

Tu... ești dracul!... Dacă tu ești dracul, de ce nu te duci să stai în baltă, unde te-a gonit Maica Domnului?... Ori de ce nu mergi pe pustii locuri?... ori de ce nu te întorci în fundul iadului?... De ce? (Îl pune în genunchi.)

Dragomir.

M'a răpus!

Ioan.

De ce să mă chinuesci tu pe mine? (Îl lasă un moment și-l privește rânjind sălbatec) Măi!... este la noi o ocnă părăsită!... În fund e o baltă neagră... Dacă arunci o peatră în fund, numa de departe, din inima pământului, începe să aue și aue tot mereu, și tocmă a doua zi tace, când dăce Maica Domnului: destul!... Acolo trebuie să vii tu cu mine... să te iau de gât (Îl înhață), să te ridic și să te arunc în fundul bălții... așa!... Haide (urlând), Haide!... (Îl țiră; Dragomir se sbate.)

Anca (aparte).

Îl omoară... nu trebuie!... (Pune mâna pe bardă.)

Dragomir.

Sai, Anco!

le-a acceptat. Această parolă înseamnă atâtă cât maghiarizare generală, ceea ce este o utopie. Prin administrația de stat se poate face presiune, ca limba maghiară să se învețe în cercuri mai largi, dar' acest rezultat nu are mare valoare și nici nu se poate aștepta în măsură mare. Realizarea lui s'ar pute să-virși numai cu măsuri, care fac imposibilă o administrație bună. Administrația rea va învenina raporturile dintre naționalități și de aceea statul va fi silit să renunțe de bunăvoie la mijloacele energice, dela care, întrucât preste tot este cu puțință, singur s'ar pute aștepta rezultatul dorit, adică, deși nu maghiarizare generală, care este o utopie, dar' cel puțin simpla lățire mai potențată a cunoștințelor limbii maghiare. Din punctul de vedere de naționalitate prin urmare nu se poate aștepta nici un rezultat favorabil dela administrația de stat, din acest punct de vedere așadar nu este motivată schimbarea sistemului actual și cu deosebire sistarea alegerii funcționarilor și introducerea administrației de stat.

Și eu cred, că aceasta este atât de clar, încât nu știu ce se cred despre intențiunile adevărate ale bărbatilor din cercurile hotărâtoare care, precum se știe acum, sunt hotărâți să ducă în deplină această mare schimbare, pe care o numesc reformă. Cred oare în adevăr și ei, că în administrația de stat zace un puternic mijloc de maghiarizare, sau voesc numai să întrebunțeze această parolă spre aceea, ca publicul să primească sistemul, pe care voesc să-l introducă din alte motive, scind singuri bine, că prin el scopuri naționale nu se pot realiza. În cazul prim cu părere de rău trebuie să primim convingerea, că rezolvarea celor mai importante afaceri ale țării se află în mâinile unor oameni, care n'au pătruns în esența afacerii celei mai importante dela ordinea țării, n'au destulă cunoștință de cauză și cântă pe aceeași coardă cu publicul cel mare, care când e vorba de o afacere din cele mai importante, de cestiunea naționalităților, n'au aude și nu vede și nici nu voesc să aude și să vadă. În cazul al doilea numai atâtă se poate face înțelegând vechia formulă romană: Să grijească republica, ca consiliul să nu-i facă stricăciune. În cazul dintău avem în fața noastră oameni superficiali, într'al doilea oameni șireți, care voesc să exploateze răcăcirile și pasiunile publicului.

Declarațiunile de până acum ale bărbatilor din cercurile hotărâtoare pot servi de argumente atât pentru presupunerea dintău, cât și pentru a doua. În cele din urmă foarte puțin am auzit dela ei până acum relativ la motivarea reformei proiectate. Într-oaregă afacerea a stat înaintea noastră ca un deus ex machina. (Va urma.)

Răspuns la articolul „Nosce te ipsum“.

(Urmare.)

VI.

Și cine este Bob și cine este Șincai pentru neamul românesc.

Această exclamațiune a autorului articolelor „Nosce te ipsum“, scrisă în legătură cu cele ce se afirmaseră mai înainte despre episcopul Ioan Bob, ne prezintă pe acest arhieru ca pe un bărbat de rind, care nu 'și-ar fi câștigat nici un merit pentru neamul românesc. Mă ved așadar constrins, ca să arăt cel puțin cu câteva cuvinte, că numitul arhieru are titlu neperitor la recunoștința noastră.

Atât de mare este meritul episcopului Bob pentru neamul românesc chiar și numai din punct de vedere curat național și politic,

Ioan (il tresce).

Haide! nu urla, căne!

Anca (alergând în fața lui Ioan cu barda ridicată). Nebunule! Îți crep capul!

Ioan (trăsare, lasă pe Dragomir și se dă la o parte sfios).

Nu el?... N'ai dis tu?... Tu ai dis. (Se retrage spre fund.)

Anca (ajutând pe Dragomir să se ridice).

Școală!...

Ioan (depărându-se).

Atunci, mă duc, (iese repede în fund.)

Anca (după ce a ridicat pe Dragomir, care se așază obosit la masă și uitându-se în toate părțile). Dragomire, s'a dus!

Dragomir.

S'a dus?

Anca.

Se duce în sat... Trebuie să-l întorcem înapoi și să-l ținem aici până vedem ce e de făcut... Așteaptă el!...

Dragomir.

Nu merg...

Anca.

Fuge! n'o să-l mai ajungem...

Dragomir.

Du-te tu.

Anca (sue și privind către el, aparte).

Așteaptă tu! deabia a început!... (Iese în fugă prin fund.) (Va urma.)

precât de mare însemnătate are în istoria noastră politică și națională petițiunea celui arhieru și a episcopului gr.-oriental Gerasim Adamovici, înaintată în numele clerului și al poporului român de ambe confesiunile la Împăratul Leopold al II-lea, pertractată în dieta dela 1791, și cunoscută sub numele de „Supplex libellus Valachorum“.

Această petițiune care, după aprițirea domnului George Baritiu¹⁾, se poate considera de un adevărat eveniment și de o pagină neștearsă în istoria țării noastre, a concipat-o Mehesi, ficiorul protopopului unit din Cluj și secretar pe atunci la cancelaria aulică ungaro-transilvană din Viena, însă la compunerea ei au conlucrat călugări din Blaj și episcopul Bob în conțelegere cu episcopul gr.-or. Gerasim Adamovici. În petițiune se cere cu insistență, ca națiunea română să nu mai fie considerată numai de tolerată și neadmisiă între staturile țării și numai de străină și venetică în patria ei strămoșească; astfel de expresiuni infame și nedemne de o legislațiune se fie șterse și cassate; națiunii române să se dea locul cuvenit între celelalte națiuni politice; clerul bisericilor române, fără deosebire de unit sau neunit, asemenea și nobilii și poporul națiunii române, cu un cuvânt toate aceste trei clase să fie considerate și tratate întocmai ca și clerurile, nobilimea și plebea celorlalte națiuni și să se bucure de aceleași drepturi; cu ocaziunea alegerilor și a denumirilor de funcționari în municipii și comune să se aplice la Români, și încă în proporțiune cu numărul locuitorilor de naționalitate română; comitatele, districtele și scaunele, în care Români întrec cu numărul pe celelalte naționalități, să poarte nume românesce și toți locuitorii țării, fără nici o deosebire de naționalitate și religie, să se bucure de aceleași drepturi și să poarte aceleași sarcini.

Precând episcopul gr.-or. Gerasim Adamovici era terorizat și amenințat cu acțiune fiscală, pentru că subscrise petițiunea schițată mai sus, episcopul Ioan Bob a îndreptat la Împăratul o altă cerere tot de natura celei amintite în care însă se restringea numai la drepturile, ce se cuvin poporului și clerului sau greco-catolic.

Aceste două petițiuni, observă domnul George Baritiu, „îndată din acel an s'au prefăcut pe calea cea mai firească în programa politică și națională, la care Români au ținut cu pietate și cu dor ferbinte de a fi realizată. Prin acea programă, comentată și ilustrată prin scrierile istorice și filologice ale lui Petru Maior...”, conștiința de sine s'a deșteptat tot mai mult în națiune și s'au produs mai multe fructe chiar și înainte de 1848“.

În dieta dela 1791, în care s'au luat la desbatere petițiunile Românilor, singur episcopul Ioan Bob avu curajul bărbătesc de a le susține și a le apăra, fără să se înfrice de furia acolora, care chiar în dietă îl luau cu nerușinare de scurt, că pentru ce a cutezat a subscrie aceste două acte momentuoase“).

Eată cine este Bob pentru neamul românesc, chiar și dacă privim la dînsul numai din punct de vedere național!

Însă nu numai acela este mare între Români, care se ocupă cu politica și cearcă a elupta drepturi politice pentru neamul său, ci și acela, care în cercul său de activitate promovează dezvoltarea instituțiilor românesce.

O astfel de instituțiune este și biserica unită, care românească a fost, românească este și românească trebuie să fie pentru totdeauna. Ei bine! Pentru această biserică a jertfit episcopul Bob tot ce a putut aduna în o viață cumpătată, înfrănată și chiar austeră. Fondul, care l'a lăsat pentru biserica sa, se sue astăzi împreună cu unele fundațiuni agremiate, făcute de particulari, la suma de peste 600.000 (șese sut de mii) fl. v. a. Din fondul acesta se solvesc dotațiunea celor 7 canonici numiți bobiani; de aici își primesc părți însemnate din salariile lor mai mulți profesori de teologie și de gimnasiu din Blaj, de aici își capătă protopopii greco-catolici plățile și subvențiunile lor, de aici se ajută mai mulți preoți în caz de daune mai însemnate; de aici se subvenționează mai mulți parochi și capelani, apoi personalul cancelariei metropolitane și chiar și al bisericii catedrale din Blaj.

Tot Bob a făcut și o fundațiune de stipendii pentru studenții buni, care cu timpul s'au devinut fala acestei sărmane națiuni române (ut quondam decori sunt miserae huic romanae soboli), precum se exprimă în codicilul testamentului său dela 28 Octombrie 1828.

A edificat cu cheltueala sa mai multe biserici frumoase, cum sânt cele din Mediaș, Oșorhei, Cluj și Sebeș etc.

Pe timpul foametei cumplite dela anul 1817 nenumărați Români din toate părțile țării s'au mântuit de moarte numai din mila acestui arhieru, a cărui mână nici-odată nu se închidea înaintea celui sărac! Pe mulți, care erau în stare a restitui mai târziu ceea ce căpătau, i-a ajutat numai în chip de împrumut

¹⁾ Istoria Transilvaniei p. 585.

²⁾ George Baritiu: „Istoria Transilvaniei“ pag. 535—544.

în anul acela nefericit, însă prin testamentul său și acestora li-a iertat datoriile!

După toate aceste merite și altele, care din lipsă de timp nu le mai amintesc aci, ar trebui, iubite cetitorule! să te cuprindă mirarea, vedând, că tot se mai află cărturari, care întreabă cu dispreț: cine este Bob pentru neamul românesc?! Dar' nu te mira deloc, iubite cetitorule! căci s'a schimbat lumea! Astăzi numai așa te laudă și te înalță oameneii, dacă te duci la câte o conferență națională și faci gălgăie mare, pentru ca auzindu-te prostii, să le câștigi încrederea, și apoi întorcându-te acasă să poți exploata această încredere în interesul tău material și egoistic, să nu execuțezi conclusele, la care ai conlucrat, și să-ți ridi în pumni de cei ce cu bună credință au mers la conferență. Astăzi foarte ușor poți fi vădat prin diare, dacă te prezenți în lăud a adunare, unde se machinează ceva în contra neamului tău, și simulezi o opozițiune stranică, cât se se uimească lumea, și apoi ieșind din adunare, alergi înaintea asupritorilor, le stringi mâna și te pui la masă și benchetuesci cu ei. Astăzi lesne treci de mare bărbat, dacă strigi din gură, și nu din inimă, că pe toți dușmanii Românilor i'ai înghițit într-o lingură de apă, și apoi cu banii storși din sudoarea poporului românesc îți ții o loge scumpă în teatrul acolorași dușmani. Astăzi te poți trezi și cu aureola pe cap, dacă nu-ți pasă de nici o auctoritate, de nici o ordine și de nici o disciplină, sau faci vre-un afront superiorilor tăi, ori chiar arunci în ei cu tină, și apoi când aceștia vreau să-ți dea pedeapsa meritată, te poezi înaintea publicului ca un persecutat sau martir al unor idei sublime! Astăzi numai așa te admiră lumea, dacă ocupi vre-un post însemnat la vre-o bancă națională cu scopul presupus, ca să ajuți poporul, ear' în faptă cu scopul, ca să-l poți mulge și tunde și din sudoarea lui să poți duce o viață boarească. Astăzi, dacă lucrezi ziua și noaptea în cercul tău de activitate, ca să ridici neamul tău din starea ticăloasă, în care se află, sau dacă te lipsești de orice plăcere, pentru ca să procuri mijloace, cu ajutorul cărora să poți promova dezvoltarea materială, culturală și morală a neamului tău, sau chiar și dacă întemeiezi așezăminte culturale de importanță foarte mare, abia se află unul-doi, care să-ți recunoască meritele, ear' cei mai mulți nu-și aduc aminte de faptele tale, decât poate la vre-o masă între păhare, unde se adună, ca să te scarmene și să te critice în toate lucrările tale și să-ți tragă la îndoală chiar și cele mai curate intențiuni, ear' ei se bee în sănătatea națiunii române!

O tempora, o mores!

A. B.

CORRESPONDENȚA „TRIBUNEI“.

Diecea oradană, în Februarie.

„Nolli me tangere“.

Ce mai oameni susceptibili sânt cei dela Oradea-mare, care cearcă să pună mâna pe scriitorul articolelor din „Tribuna“ referitori la diecea oradană. Și oare pentru ce și cu ce scop? Doară ca să-l discrediteze? Ca aflându-l, că cine e, să constateze, că acela e un beiv, sărăntoc, că e inamic unei sau altei persoane atinse, că e și-a vândut casa la „Kultur-Egypt“, că e prea tiner sau prea de etate, că e și nici doctor, nici profesor aprobat, ci e un om fără nici o viață, un om simplu fără de nici o știință, sau de nu alta, să-l poată apuca la goană? Se poate! Însă aceste toate nu cutez a le presupune despre Oradani, care ca oameni luminați trebuie să știe, că nu aceea e întrebarea de frunte, că cine a scris? ci că ce a scris? Rămâne dar' întrebarea, că ce a scris. Aici au tot dreptul cei bănuți, — dacă sânt de aceia, — ca pe calea, pe care s'au ad

tere, care, puse în mâni bune, ies foarte bine la iveală. Părtătorii rolurilor principale și-au și dat toate silințele, de a interpreta precît se poate de fidel intențiile autorului. În special au excelat domnii Freytag (Mautius, musicant), Iuliu Nieldt (consilierul intim Mautius), Carol Berla (Alexandru Iordan), Ernst Trausch (Johannes) și Igo Berger (consilier de cancelarie). Foarte bine au jucat și domnișoarele Ema Förster și Toni Robi, ear' cei cu rolurile secundare au contribuit după putință la reușirea întregului. Aplauzele și chemările pe scenă încă nu au lipsit din partea publicului de astădată neobișnuit de numeros.

VARIETĂȚI.

(Scoaterea dinților prin electricitate.) De cîtva timp a început să se scoată dinții la Boston prin electricitate. Procedul e simplu și aparatul consistă într-o baterie ordinară, cu un apendice, care vibrează.

Acest apendice este o bandă subțire de metal legată la extremitatea bateriei și care se pune în vibrație cu o miie de ori într-o secundă prin ajutorul unui curent electric. La fiecare vibrație curentul este oprit și reînviat, spre a produce un curent continuu.

Spre a se încredința, că curentul este cu totul satisfăcător, operatorul acordează mașina printr'un instrument, care servește de diapason.

Când banda de metal dă sunetul „la“, se poate începe operația. Se leagă de baterie trei fire, din care două au la extremitate un mâner, ear' de al treilea se leagă un forțeped. Bolnavul ține cele două mâneruri, unul în fiecare mână, și se lasă să lucreze curentul electric pînă-ce devine dureros. Atunci bolnavul strînge mânerul căl poate de tare și în același timp se întrerupe un moment electricitatea. Dar' îndată se îndreptează cu repeziune curentul asupra lui: dentistul pune forțepedul pe dinte bolnav, care este electrisat ca și părțile din giurul lui și devine nesimțitor. Când se scoală, bolnavul nu simte cea mai mică durere.

(Ceva despre haremurile turcesci.) Un învățat englez, care a călătorit de curînd la Constantinopol și în Asia-mică și a studiat obiceiurile turcesci în privința haremurilor, publică într-o revistă engleză o mulțime de amănunte, din care extragem după „Universul“ următoarele:

Într'un harem nu se primesc roabe mai mici de 7 ani, nici mai mari de 10. Aici își fac educația; cele urite învăță să servească, cele frumoase să facă muzică, să cânte din gură, să joace. Un harem e totdeauna proprietatea unei femei, care vinde fetele crescute și educate celor-ce au nevoie.

Sultanul și alți oameni mari au haremurile lor proprii, din care-și aleg.

Aici haremurile din Constantinopol și cele din Asia-mică se populează mai mult cu copile circasiane, vîndute de înșiși părinții lor sau furate dela Ruși. Ungureni fac asemenea negoțului acesta, furînd fete mai cu seamă din provinciile locuite de Români.

Sultanul are obiceiul, că nu ține o roabă cu el decît pînă la vîrsta de 25 de ani. Atunci o mărită cu vre-unul dela curte, care e dator să o iee, ba încă să se simtă și foarte onorat.

Mai departe învățatul englez înșiră alte obiceiuri turcesci.

Mama dă fiului ei ca dar de ziua lui o roabă.

Bărbații aleg totdeauna pe femei; aceste n'au dreptul să aleagă, fie chiar fete libere.

Pot să aleagă numai fetele Sultanului și ale prinților domnitori, precum e Chedivul Egiptului.

Fetele Sultanului și ale Chedivului își aleg dintre toți tinerii dela curte câte un bărbat, care le place. Acești bărbați sînt luați ca și robi, nu pot să refuze nimic.

Printr-o lege nouă s'a oprit acum în Turcia de a se mai fabrica eunuci din băieți mai mari de nouă ani.

(Haz.) Doi doctori foarte bogați se întîlnesc și vorbesc despre influența.

— Trebuie să fi prăpădit de muncă multă? întrebă unul.

— Nu mai vorbi; n'am nici timp ca să mănînc. Bolnavii cu influența asta își omoară doctorii.

— El! răsunarea, răspunde celalalt.

Foarte interesant pentru toți agronomii.

Deoarece fabricile de mașini agricole din țară și în țările străine, noi mai mulți agronomi, procurîndu-ne unelte trebuincioase din diferite fabrici, — am constatat prin probe deja făcute, că toate obiectele și anume:

Pluguri schimbătoare, pluguri șachiate, mașini de semănat porumbul, mașini de săpat și îngropat porumbul, mașini de trieratul buca-

telor, ciure de vînturatul bucatelor și mai pe scurt toate obiectele folosite de agronomii, — sînt cele mai practice, — mai durabile, — din fabrica dlui Andrei Rieger în Sibii.

Pentru binele și în favoarea tuturor stimătorilor agronomi recomandăm cu inima curată obiectele sus amintite dlui fabricant.

Mai mulți agronomi.

Din public.*)

Convocare.

Reuniunea învățătorilor rom. gr.-or., ca departament tractat din protopresbiteratul Făgărașului, conform §-lui 25 din statute, își va ține prima adunare generală la 2 Februarie st. v. a. c. (întîmpinarea Domnului) în sala de învățămînt a școlii rom. gr.-or. din Făgăraș. La această adunare, care se va începe la 9 oare a. m., sînt invitați toți membrii ordinari, precum și alți binevoitori ai școlii.

Absențarii nelegitimate ale membrilor ordinari se vor pedepsi conform §-lui 9 din statute.

Comunele parohiale sînt îndatorate a solvi învățătorilor membrii speșele de călătorie și diurne de cel puțin 1 fl. v. a. (§-ul 8 din statute.)

Obiectele:

1. Participarea în corpore la serviciul divin.
2. Cuvînt de deschidere.
3. Apelul nominal.
4. Raportul cassarului și încasarea taxelor dela membri.
5. Colectare de cărți în favoarea bibliotecii reuniunii dela membri și alți binevoitori, conform concluderii adunării generale districtuale, ținută an. tr. la Agnita.
6. Colonizarea Daciei prin Traian: a) modul de predare și împărțirea materialului pe oare — tractat, de Iosif Cațaveiu, învățător în Breaza; b) lupta sub zidurile Sarmisegetusei, — prelegere practică, de Ioan Capetă, învățător în Veneția-inferioară.
7. Asemănarea și deosebirea între animalele sugătoare și pasări, — prelegere practică comparativă, de Ioan Berescu, învățător în Făgăraș.
8. Sila, poezie de C. Boliac, declamată de David Chiușdea, învățător în Șinca-nouă.
8. „Veacuri triste 'ntunecoase“, cântare de model, duet, de G. Taifan și N. Ludu, învăț. în Beclean.
10. Desbateri și consultare asupra propunerii G. Proca, referitoare la înființarea cursurilor instructive pentru lucrul de mînă.
11. Propuneri.

N. B. Seara petrecere socială cu joc, venit în favoarea reuniunii.

Făgăraș, 20 Ianuarie 1890.

Nicolae Aron,
președinte.

Ioan Berescu,
notar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea.

POSTA ULTIMĂ.

(Telegramele jîrului „Sieb.-Deutsch. Tageblatt“.)

Budapesta, 11 Februarie n. Aseară a avut loc în ministerul de culte o anchetă, care s'a ocupat cu proiectul de lege despre asilele de copii. Ministrul Csáky a prezidat. Au luat parte: episcopul Bubics din Cașovia, cinci funcționari ministeriali, trei deputați și câțiva inspectori de școală și comiți supremi. Proiectul în general a fost aprobat. Episcopul Teutsch a propus să se reguleze afacerea pe calea ordinațiunii, căci dispozițiuni legislative ar fi prea precipitate. Ministrul Csáky a declarat, că dorința parlamentului este, ca afacerea să fie desbătută încă în sesiunea actuală. Astăzi ancheta continuă.

Împărăteasa-Regină și Arhiducesa Maria Valeria au sosit aici. Andrassy a avut după o noapte neliniștită o și mai puțin chinuită. Bismarck și împărăteasa Frederică au luat informațiuni despre starea lui Andrassy.

Viena, 11 Februarie n. Împăratul și-a exprimat prin contele Taaffe mulțumita pentru omagiile ce i-s'a trimis dela conferința partidului german din Teplitz. Ministrul de comerț a comunicat, că guvernul român n'a făcut nici un pas oficial pentru delăturarea războiului vamal.

Berlin, 11 Februarie n. Prințul de Wales sosese în Martie aici.

Paris, 11 Februarie n. Camera a respins propunerea de a abolii expulzarea pretendentului.

Sofia, 11 Februarie n. Comandanții din Sofia, Rusciuc și Vidin și câțiva oficeri din ministerul de războiu sînt destituiți.

Bibliografie.

I. M. Răureanu a tradus o Conferință de economie, de F. Laurent. Cartea e foarte interesantă pentru familii și e aprobată de ministerul instrucțiunii din România.

„Familia“. Apare în fiecare Duminică în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVI. Nr. 4 dela 28 Ianuarie (9 Februarie n.). Cuprinsul: Românul în glumele și satirele lui, de Ioan Pop Reteganul. — Cultura, cărțile: „Corvina“, tractat istoric-literar, de V. Babeș (continuare). — „În vis“, poezie de Elena Lupan. — Victoria, de Ioan Lostun. — Domnul Mayeux, novelă de Jules Claretie. — Salon: Rochia decoltată, de Marta. — Reuniunea femeilor române din Zernești (jubilul de 10 ani), de U. — Curtenia ne-reușită (ilustrațiune). — Literatură și arte. — Teatru și muzică. — Ce e nou? — Carneval. Posta redacțiunii. — Călimarul săptămîinii.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Licitățiuni:

— 13 Februarie st. n. a. c. imobilele lui Leopold Selig decătră judecătoria cerc. din Turda.

— 3 Aprilie st. n. a. c. imobilele lui Todor Franz, în Semlacul-mare, decătră judecătoria cerc. din Dețta.

— 22 Aprilie st. n. a. c. imobilele lui R. Ludwig decătră tribunalul reg. din Biserica-Albă.

— 28 Februarie st. n. a. c. imobilele lui Laza Raits, în Török-Becse, decătră tribunalul reg. din Becicherecul-mare.

— 2 Mai st. n. a. c. imobilele lui Mihail Gartner decătră tribunalul reg. din Chi-chinda-mare.

— 26 Februarie st. n. a. c. imobilele vîduvei Sara König născ. Bretter decătră tribunalul reg. din Murș-Oșorheiu.

— 21 Februarie st. n. a. c. imobilele vîduvei după Aloisiu Lázár decătră executorul jud. din Deva.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile: — la rămasul după Vincențiu Urda (din Uilac), la tribunalul reg. din Timișoara; — la rămasul după Barbara Suciu născ. Păcurar și Ioana Dragomir, la tribunalul reg. din Arad.

Concurs în provincie:

— Contra Gregorin Chindea în Timișoara Cncrs. cms. Iuliu Avarffy; massa crt. Dr. Eduard Dobrov. Term. de ins. 17 Martie a. c.

Posturi vacante:

— Un post de cassar de dare clasa a III-a la percepatorul reg. din Sărbogard. A se adresa în două săptămîni la autoritățile competente.

— Un post de cassar de dare clasa a III-a la percepatorul reg. din Șimleu-Silvaniei. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

— Un post de practicant fără diurnă la percepatorul reg. din Turda. A se adresa în două săptămîni la autoritățile competente.

Călimarul zilei.

31 Ianuarie (12 Februarie) 1890.

Julian: Chir și Ioan.
Gregorian: Eulalia.

Soarele: răsare 7.12, apune 5.16

Buletin meteorologic.

Sibiu, 11 Februarie, 6 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727.1)	Diferența din proiecția	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
730.8	+2.7	-10.6	-4.2 — 13.7	SSV

Din țeară, 9 Februarie, 7 oare dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera- tura Celsius	Vântul	
			direcția	țaria
Budapesta	769	-6.2	NV	1
Sătmăr	768	-4.0	NV	1
Cluj	769	-5.1	V	1
Orșova	771	-0.2	N	1
Timișoara	769	-2.0	—	—
Arad	768	-2.3	NV	3
Panciova	768	+1.0	N	1

Sosiți în Sibii.

La 11 Februarie n.

Hotel „Neurthrer“. E. Fogarasi, privatier; D. Szegeti și Grab, comercianți, toți din Viena. I. Rabin din Budapesta și Läufer din Deva, comercianți. Contele Pálffy, colonel din Sămbăta.

Hotel „Împăratul Romanilor“. Iuliu Kalzov, voiajer din Budapesta. Iosif Kohn, com. din Brașov.

Hotel „Haberman“. August Kalteneker, Herm. Reisser, Rudolf Fritsch, Hermina Zelinka, Maria Pohl, Iulia Antal, Maria Gangrich, Babila Hartig, cântăreți și cântărețe din Budapesta. Ella Schneider, cântăreață din Pressnitz.

Teatru orașenesc în Sibii.

Abonament. Abonament 80.

Mercuri, în 12 Februarie 1890:

„Der Hüttenbesitzer“.

Comedie de senzație de Georges Ohnet.
Piesa a repertoriului teatrului ces. reg. de Curte din Viena.

Economie.

Asociația de credit și economii „Perșein“. Această asociație de credit și economii din Seini, al cărei președinte e domnul protopop Berinde, a avut în anul trecut un profit de 1332 fl. 75 cr., din care cu ocaziunea adunării generale de mîne se vor vota 20% pentru scopuri culturale și filantropice, 20% pentru fondul de rezervă, ear' 12% dividendă.

Raporturile comerțului maritim al portului Fiume în anul trecut. Asupra raporturilor comerțului maritim al portului Fiume în 1889, diarul „Pester Lloyd“ face o dare de seamă, din care extragem următoarele: Recolta cea slabă a anului trecut și preste tot relațiunile de export nefavorabile au păgubit comerțului maritim al portului Fiume, deoarece în articolele principale de export, ca făină și cereale, mai ales în a doua jumătate a anului trecut nu s'a putut desvolta o comunicațiune mai mare, așa că mișcarea din anul trecut a rămas tare înapoi față cu cea a anului 1888. Datele următoare ne dau deslușire asupra comunicațiunii comerciale a anului trecut față cu cea a anului 1888:

Importul total	1889	1888
(excl. lemn) în mîji m.	2,147.958	2,073.345
între care mai ales:		
petroleu	837.459	682.517
urez	283.258	314.222
vin	132.025	146.276
iute	36.021	21.174
cafea	7.064	10.368
mărituri de bumbac	11.716	7.243

Exportul total	1889	1888
(excl. lemn) în mîji m.	2,666.234	3,203.041
și mai ales:		
făină	1,289.022	1,369.962
grâu	393.465	616.391
orz	211.822	499.042
fasole	56.058	64.675
prune	63.850	110.209
vin	21.404	82.959
apă minerală	35.301	29.752
materiale de tăbăcărie	96.806	65.029
doage de buți	51,458.000	45,056.800
scânduri	1,623.800	1,928.000

Exportul de făină la Brasilia. În exportul de făină din Austro-Ungaria la Brasilia, spune „Pester Lloyd“, pînă acum încă nu s'a observat nici o scădere. În decursul lunii trecute s'au imbarcat pentru Brasilia din Fiume și Triest 17.582 barele (față cu 7566 barele în Ianuarie 1889), din care 15.050 barele din morile ungare și 2532 barele din cele austriece. Cum se va desvolta mai departe exportul de făină la Brasilia, aceasta atîrnă dela situațiunea relațiunilor pieței din Brasilia, precum și dela situațiunea politică.

Monopolul de sare sîrbesc. După o scire din Belgrad a jîrului „Pol. Korr.“, guvernul sîrbesc intenționează a efectul speșele de desființare pentru monopolul de sare prin un împrumut amortisabil în zece ani și acoperit prin venitele monopolului, și în privința aceasta s'au introdus deja pertractări cu banca națională sîrbescă și cu societatea de comerțu berlineză, a căror încheiere definitivă va urma numai după ratificarea contractului de desființare cu societatea pentru arînda sării din partea scupcinei.

Un pom, care e menit să înlocuească dudul. S'a găsit un pom, care e menit să înlocuească dudul pentru creșterea gândacilor. El se numește *maclura aurantica* și este original din America. Foile sale au toate calitățile dudului, cu o rezistență mai mare și foi mai dese.

Prețul mărfurilor.

Piața din Făgăraș, 7 Februarie Grâu frumos hotolitra fl. 5.60 pînă fl. 6.30; grâu mestecat fl. 4.— pînă fl. 5.—; secara fl. 4.20 pînă fl. 4.50; cneazul fl. 3.— pînă fl. 4.—; ovșul fl. 2.80 pînă fl. 2.90; sîmînta de cânepă fl. — pînă fl. —; sîmînta de in fl. 7.— pînă fl. 8.—; fasolea fl. 4.— pînă fl. 5.—; mazerea fl. 5.— pînă fl. 6.—; linteia fl. 8.— pînă fl. 9.—; crumpenele fl. —.80 pînă fl. 1.20; mîlăiul fl. 7.— pînă fl. 8.—; sîu brut 100 chile fl. 20.— pînă fl. 22.—; unsoreala de porc 65, slînina 60—66; cânepa fl. 30.—pînă 35.—. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 32 cr.; carne de vițel 32 cr.; carne de mel — cr.; ouă 6 cu 10 cr., chim fl. 12.— pînă fl. 16.—; lumini turnate de sîu — cr. pînă —.40 cr.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 9 Februarie n. s'a notat: unguresci bătrîni grei 45.— cr. pînă 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. pînă 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. pînă 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., pînă 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr. pînă — cr., de mijloc 44.— cr., pînă 54 1/2 cr., ușoară 42.— cr., pînă 45 1/2 cr., romănesci, de Bakony grei 48.— cr., pînă 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., pînă — cr., transito ușori — cr., pînă — cr., transito sîrbesci grei — cr., pînă — cr., transito de mijloc 47.— cr., pînă 48.— cr., transito ușori 47.— cr., pînă 47 1/2 cr., îngrășați cu ghindă — cr., pînă — cr., per 4% cumpărați, dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 8 Feb. 1890.

Sîmînte		Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
		dela	pînă	dela	pînă
Grâu					
Bănățenesc nou		74	—	79	—
Grâu dela Tisa		78	8.55	8.60	79
Grâu de Pesta		78	8.50	8.55	79
Grâu de Alba-regală		78	8.55	8.60	79
Grâu de Bácska		78	8.55	8.60	79
Unguresc de Nord		74	—	75	—
Sîmînte, vechi ori noue		Soiul	Qualitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	pînă	
Săcără			70—72	7.95	8.20
Orz		Nutret de vîinars	60—62	6.50	6.85
"		de bere	62—64	7.15	8.—
"		—	64—66	8.40	10.—
Ovșe		—	39—41	7.45	7.80
Cucuruz (porumb)		bănăț.	75	4.95	5.—
"		de alt soi	73	4.85	4.90
Meiu		—	—	4.90	5.15
Hrișcă		"	—	—	—
March pe termin.	Grâu	de primă.	8.44	8.44	8.46
	"	de toam.	7.72	7.72	7.74
	Cucuruz	Maiu-Inn.	4.95	4.95	5.96
	"	Aug. Sept.	7.62	7.62	7.64
	Ovșe	de primă.	5.85	5.85	5.90
	"	de toam.	—	—	—
Produse diverse		Sola	Ouralul		
			dela	pînă	
Sem. de trif.		Lucernă ungurescă	58.—	62.—	
"		franceză	—	—	
"		italiană	—	—	
"		roșie	38.—	41.—	
Oleu de rap.		rafinat	43.50	44.—	
Oleu de in		—	—	—	
Uns. de porc		dela Pesta	53.50	54.—	
"		dela țeară	—	—	
Slînină		sfîntată	41.—	42.—	
"		afumată	52.—	52.50	
Sîu		—	32.—	32.50	
Prune		din Bosnia, în buți	12.50	13.—	
"		din Sîrbia, în saci	21.—	22.—	
Lictar		slavon, nou	—	—	
"		bănățenesc	—	—	
Nuci		din Ungaria	—	—	
Gogoși		unguresc	—	—	
"		sîrbesci	—	—	
Miere		brută	27.—	28.—	
"		galbînă străcurată	28.—	30.—	
Ceară		de Rosenau	120.	121.	
Spirit		brut	12.50	12.75	
"		Drojdiiuțe de spirit	15.25	15.75	

Trifoiul
Institut tipografic în Sibiiu.

În curând apare de sub presă:

TRIFOIUL

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române agricole din Sibiiu.”

Prețul unui exemplar 12 cr.

Comande se pot face la

Institutul tipografic în Sibiiu.

Trifoiul

M. Bachholzky. Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

P. T.

Recomand

depositul meu de ghete

de stradă, călătorie și salon

și îmi permit a atrage atențiunea asupra celor mai
nove ghete (specialități vieneze), precum și
asupra celui mai mare asortiment de ghete
bărbătești, femeiești și de băieți cu cele mai
ieftine prețuri.

Comande din afară cu rambursă; în cas că
nu convine, marfa se primesce înapoi.

Totodată atrag atențiunea asupra neîntrecutei
mele alifii de bătăături și asupra excelenței
alifii de degerături.

M. Bachholzky.

Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

M. Bachholzky. Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavicu, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fiica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndărășnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Blăstăm de mamă. Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cenușotca. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un pețitor îndărășnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teară. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoaica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Draga mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgarciutul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Nuci-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Princesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fadetă. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalin păcurarul. Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma învinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1889.

Budapesta—Predeal				Predeal—Budapesta				Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copsa mică—Sibiiu			
	Tren accelerat	Tren normal	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren normal	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren normal	Tren omnibus	Tren mixt		Tren accelerat	Tren normal	Tren omnibus	Tren mixt
Viena	3.40	8.—	8.—		București	7.35		4.40		Viena	11.—	3.40			Teiuș	11.24	3.—	1.42	
Budapesta	9.20	2.—	3.10	6.10	Predeal	12.50		9.12		Budapesta	7.40	9.30			Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	
Szolnok	11.18	4.05	7.22	9.28	Timiș	1.19		9.41		Szolnok	10.42	12.38			Vințu de jos	12.30	4.10		
P. Ladány	12.57	5.46	5.52	11.38	Brașov	1.55		10.17		Arad	3.58	5.26			Orăștia	1.01	4.48		
Oradea-mare	2.22	7.01	8.46	1.51	Feldioara	2.15	4.54	7.07		Glogovaș	4.29	6.06			Simeria (Piski)	1.32	5.18		
Várad-Velence	2.30	7.11	9.18	2.11	Apatia	2.47	5.37	7.44		Győrök	4.41	6.18			Deva	2.08	5.47		
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Ágostonfalva		6.15	8.09		Pauliș	3.37	5.05	6.43		Braniștea	2.52	6.27		
Mező-Telegd	3.—	7.41	9.44	2.55	Homorod	3.56	7.31	9.07		Radna-Lipova	4.05	5.17	6.55		Ilia	3.28	6.54		
Rév	3.31	8.16	11.38	3.38	Hașfalău		9.09	10.34		Conop	4.27	5.38	7.14		Gurasada	3.55	7.20		
Bratec			12.16	4.01	Sighișoara	5.28	9.33	10.20		Soborșin		6.05	7.46		Zam	4.08	7.32		
Bucia			12.54	4.28	Elisabetopol	5.57	10.02	11.09		Zam		7.55	9.11		Bérvava	4.44	8.03		
Ciucia	4.24	9.05	1.57	4.49	Medias	6.19	11.04	11.19		Gurasada	8.26	9.38			Conop	6.27	9.27		
Huiedin	4.52	9.35	3.11	5.31	Copsa mică	6.34	11.24	11.19		Ilia	8.47	9.55			Radna-Lipova	7.28	10.20	5.38	
Stana			3.40	5.40	Mickasasa	6.35	11.39	12.15		Braniștea	9.11	10.18			Pauliș	7.43	10.34	6.01	
Aghirș			4.15	6.24	Blaj	7.09	12.30	12.43		Deva	9.42	10.37			Győrök	7.59	10.50	6.44	
Ghirbău			4.36	6.38	Crăciunel		12.45	12.55		Simeria (Piski)	9.59	10.58			Glogovaș	8.28	11.16	7.27	
Nădăgel	5.49		4.55	6.38	Teiuș	7.42	1.18	1.07		Orăștia	11.—	11.39			Arad	8.42	11.30	7.44	
Ciuj	6.14	10.85	5.26	7.15	Aiud	8.05	2.18	2.11		Șibot	11.29	12.01			Szolnok	9.20	12.05		
Apahida				7.48	Vințu de sus		2.48	2.38		Vințu de jos	12.02	12.29			Alba-Iulia	2.21	5.19		
Ghirbău	7.28	12.44		9.18	Uioara		2.56	2.40		Alba-Iulia	8.55	12.19	12.45		Teiuș	9.54	1.06	1.24	
Cucerdea	7.52	1.27		10.04	Cucerdea	8.32	3.14	2.46		Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)				
Uioara		1.34		10.12	Ghirbău	9.—	4.01	3.27		Simeria	6.47	11.54			Petroșeni	9.36	4.26		
Vințu de sus		1.42		10.19	Apahida		5.28	4.47		Streiu	7.40	12.37			Banița	10.17	5.12		
Aiud	8.21	2.07		10.45	Ciuj	10.21	5.56	5.08		Hașeg	8.51	1.28			Crivadia	10.56	5.55		
Teiuș	8.38	2.26		11.34	Nădăgel	10.41	6.45	5.32		Pui	10.02	2.23			Pui	11.42	6.41		
Crăciunel		3.11		12.11	Ghirbău		7.06	8.36		Crivadia	11.02	3.11			Hașeg	12.23	7.26		
Blaj	9.18	3.24		12.29	Aghirș		7.22	9.02		Banița	11.50	3.53			Streiu	1.12	8.14		
Mickasasa		3.54		1.10	Stana		8.03	10.11		Petroșeni	12.30	4.26			Simeria	1.51	8.50		
Copsa mică	9.36	4.09		1.30	Huiedin	11.54	8.24	6.43		Arad—Timișoară					Timișoară—Arad				
Medias	10.08	4.39		2.14	Ciucia	12.24	9.04	7.12		Arad	6.12	4.12			Timișoară	6.25	1.15		
Elisabetopol	10.32	5.11		2.54	Bucia		9.20	12.16		Aradul nou	6.36	4.38			Mercizfalva	7.19	2.04		
Sighișoara	11.07	5.45		3.35	Bratec		9.37	1.19		Németh-Ságh	7.01	5.01			Orcizfalva	7.46	2.26		
Hașfalău		6.12		4.07	Rév		9.55	7.51		Vinga	7.30	5.29			Vinga	8.15	2.56		
Homorod	12.31	7.32		5.54	Mező-Telegd	1.03	9.55	8.17		Orcizfalva	7.55	5.47			Németh-Ságh	8.36	3.13		
Ágostonfalva		8.17		6.39	Fugyi-Vásárhely	1.29	10.20	8.17		Mercizfalva	8.18	6.04			Ara l nou	9.11	3.51		
Apatia		8.37		7.13	Várad-Velence		10.57	4.47		Timișoară	9.04	6.50			Arad	9.27	4.05		
Feldioara	1.40	9.06		7.45	Oradea-mare	1.54	11.04	8.42		Ghirbău—Turda					Turda—Ghirbău				
Brașov	2.14	9.45		8.32	P. Ladány	2.04	11.19	8.47		Ghirbău	9.33	4.19			Turda	8.29	3.19		
Timiș	3.17			*5.32	Szolnok	3.20	1.19	10.08		Turda	9.54	4.40			Ghirbău	8.50	3.40		
Predeal	3.49			6.15	Budapesta	5.—	3.31	11.51		Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară				
București	9.30			6.47	Viena	7.15	6.30	1.55	9.55	Sighișoară					Odorheiu	6.—			
*) Circulează numai până în 15 Noemvrie c. n.				11.50		1.40	1.40	7.15		Odorheiu					Sighișoară	8.56			
Murș-Ludoș—Bistrița				Bistrița—Murș-Ludoș				Sighișoară—Odorheiu				Odorheiu—Sighișoară				Simeria (Piski)—Uniedoara			
Murș-Ludoș				4.30	Bistrița					Simeria (Piski)					Uniedoara				
Tagu-Budatelic				7.27	Tagu-Budatelic					Cerna					Cerna				
Bistrița				11.—	Murș-Ludoș					Uniedoara					Simeria (Piski)				
Nota: Numarii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte																			